

Danskereen.

Krigen er nu i fuld Gang.

Japaneerne har vundet i et Søslag ved Port Arthur.

Vor Regering og flere Magter tager Standpunkt.

Allerede samme Dags Aften, som vort sidste Nr. var udsendt om Formiddagen, naaede de første Krigsberetninger os, og siden i Tirsdags har Dagspressen saa givet detaljerede Efterretninger fra Krigen. Vi skal meddele et Udtog af dem.

St. Petersburg, 9. Febr. — Et officielt Telegram fra Admiral Alexieff til Czaren lyder saaledes:

„J dybeste Verbødighed meddeler jeg Deres Majestæt, at ved efter omring Midnat mellem d. 8. og 9. Februar gjorde Japaneernes Torpedobaade ved Hjælp af Miner et pludseligt Angreb paa den russiske Flaade i det ydre Løb ved Fæstningen Port Arthur, hvorunder Slagflibene „Retvisen“ og „Gesarevitj“ og Artyberen „Ballada“ blev skadet. En Besigtigelse foretages nu for at komme efter Stadenes Beskaffenhed. Enteltheder, bestemt for Deres Majestæt, medfølger.“

St. Petersburg, 10. Febr. — Følgende officielle Bulletin, dateret i Gaar, udsendes i Form af Telegram fra Vicekongen Alexieff's Stabschef, saalydende:

„Efter Ordre fra Vicekongen har jeg at melde, at i Dag omkring Kl. 11 Form. kom en japanesisk Flaade, bestaaende af 15 Slagflibe og Artyberer, hen imod Port Arthur og aabnede Ild. Hjenden blev modtaget med Kanonade fra Artybatterierne og vor Flaades Kanoner, som ogsaa deltog i Kampen.“

Ved Middagstid oplyste den japanesiske Flaade at styde og afgit sig over.

Vort Tab paa Flaaden var to Oficerer saarede, ni Mand faldne og 41 saarede. Paa Artybatterierne faldt en Mand, og 3 saarede.

Slagfliben „Poltava“ og Artybereren „Novik“ fik hver et Hul i Stroget under Vandlinien. Forterne blev ubetydeligt skadet.“

Stemningen i Rusland.

St. Petersburg, 9. Febr. — Efterretningen om, at Japan har gentaget sin Taktik fra Begyndelsen af det Krig med Kina, nemlig at aabne med et Torpedoangreb, har vakt den største Opsigt. Endnu ved man ikke mere, end hvad Admiral Alexieff's Telegram indeholder, og man venter med Spænding at faa nærmere Efterretninger.

Man venter, at Czaren jensef i Morgen vil udsende en Proklamation om, at Krigstilstand eksisterer. Der er febrilsk Virksomhed med Krigsforberedelser alle Vegne. Det russiske Røde Kors har allerede sendt 2,000 Senge til Vstafien, og Folket begynder at vaaagne med Toppedebælgelserne. Orlogstøfvererne er udsaldte.

Men Børsen er ikke begejstret. Der var kommet det Rygte ud, at det hele Resultat af Kampen ved Port Arthur ikke var fortalt, og at der endnu kæmpedes. Resultatet var, at Paniken kom igen, og Statspapiret atter faldt.

Stemningen i Japan.

Totio, 9. Febr. — De sidste Efterretninger, der der i Omkøb her, gaar ud paa, at Japaneerne har haft afgjort Fremgang ved Port Arthur. Pressen og Folket samstemmer nu i at træde, at Hjendtlighederne skal drives med størst mulig Kraft over hele Linien.

Det siges i en officiel Rundgørelse, at Rusland selv fremkalde Ar-

gen ved at gaa over Yalu med en stor Hær.

Statsraadet har affattet Regler for Administrationen under den nu eksisterende Krigstilstand, og de vil sjældent blive kundgjort.

Indreministeren Uchimi har udstedt strenge Instruktioner til alle Guvernører om at tage enhver fornødvendte Forholdsregel til Bevogning af russiske Undersaatter i Japan og Bestyttelse af deres Ejendomme, saa længe de russiske Diplomater er fraværende.

To Kvæder er allerede suspenderet for at have offentliggjort Meddelelser om det voldsomme Angreb paa Port Arthur.

Censurens Haand føles tungt af alle udenlandske Korrespondenter; Kablelgrammer vises særlig Opsigtfuld. Overalt ser man den urokkelige Beslutning om at kæmpe Krigen ud til sidste Slut. Japan vil ikke sty noget Offer, som bliver nødvendigt. Et Par Sejre mere som den ved Port Arthur, og Regeringen behøver ikke at ofre Pengene til Krigen en Tanke.

Rusland vil laane Penge.

London, 9. Febr. — „Standard“s Korrespondent i Bryksel, Belgien, siger, at Rusland underhandler med et Søndat af franske, belgiske og hollandske Bankører om et Laan paa \$200,000,000.

Russisk Dampflib taget.

London, 9. Febr. — Et Telegram til Reuters Bureau fra Shanghai siger, at det meddeles fra paalideligt Kilde, at Japaneerne har taget det russiske Dampflib „Mongolia“ ud for Galooen Shanghai, „Mongolia“ afgit fra Shanghai Søndag.

Et 460 Mand gaaret til Bunds?

London, 9. Febr. — Tre af Ruslands bedste Skibe er gjort utampdygtige af Japaneernes Torpedoer. Engelse Officerer paastaar, at naar Admiral Alexieff i sit Telegram siger „ved Hjælp af Miner“, mener han naturligvis Torpedoer. Og det Skib, som er ramt af en Hvidebead-Torpedo, vil i bedste Fald være skadet, saa det ikke kan bruges paa mange Maanedes, siger de.

Fra Paris meddeles, at „Ballada“ blev skadet i Søet. Det anses umuligt, at Befatningen har tunnet redde sig, hvis Skibet fant som Følge af et Torpedo, siger Søofficerer, saa der er al Rimelighed for, at „Ballada's“ Besætning, 460, Officerer og Matroser, gik til Bunds.

Den russiske Flaade blev overrasket midt i den mørke Nat, siger et Telegram fra Chefoo, angrebet af 9 japanesiske Torpedobaade, og Resultatet er, at „Gesarevitj“, den russiske Flaades største Slagflib, og Søsterfliben „Retvisen“ samt Artyberen „Ballada“ blev gjort ubrugelige. Rækten for Russerne havde 3 Kommandoen, som faldte dem paa Dæk, havde de japanesiske Torpedobaade tiltraadt Tilbagetog, og Russerne stod Salvo efter Salvo uden Virkning.

Frankrig rykset.

Paris, 9. Febr. — Efterretningen om Japaneernes Sejr har rykset Tilfald til Russernes Dygtighed skærkt. Søofficerer er forbarset over, at et Torpedoangreb kunde foretages uden Tab af en eneste

Mand. Det synes, som om Regeringen har Underretning om, at de russiske Skibe er skadet, saa de bliver ubrugelige for Resten af Krigen.

London, 10. Febr. — Et Telegram fra Totio, dateret i Dag, melder, at tre Transportflibe af Russernes Hjelpeflaade med 2,000 Soldater om Bord, er taget til Fange af Japaneerne udfør Koreas Kyst.

Japaneesisk Artyber paa Grund.

London, 10. Febr. — Et Telegram til Central News fra Port Arthur melder, at den japanesiske Flaade vendte tilbage dertil Tirsdag Eftermiddag og bombarderede atter den russiske Flaade og Forterne, men at den straks trak sig tilbage. Telegrammet melder at Russernes Tab var ringe, og at en japanesisk Artyber under Bombardementet løb paa Grund.

Ros af Tyskerne.

Berlin, 9. Febr. — Japaneernes Sejr ved Port Arthur har givet til de Søofficerer stor Respekt for dem. De siger, at det er en tapper Daad at angribe Hjendens Skibe med Torpedoer lige under kraftige Landbatterier. Og da Alexieff ikke nævner noget om Japaneernes Tab, maa de have manøvreret sine Torpedobaade med Dygtighed ogsaa.

Tropper i Korea.

Seoul, Korea, 10. Febr. — Den japanesiske Flaade har landsat en hel Mængde Krigsmateriel og Proviant i Kunjan og forbereder sig til at landsette Tropper der for at gaa over Land til Chemulpo.

Totio, 10. Febr. — Japaneerne har landsat Tropper i betydelig Mængde i Masampo, Koreas sydligste Del lige over for Japan. Masampo ligger bare et kort Stykke fra Fusan, en af Endestationerne for den japanesiske Fusan-Seoul Jernbane, som gaar til Grænsen af Manchuriet.

Søslaget ved Chemulpo.

London, 10. Febr. — Baron Hayashi, Japans Minister, modtog i Dag følgende Telegram fra Totio om det Søslag ved Chemulpo, Korea, hvor de russiske Krigsskibe „Varyag“ og „Korietz“ blev skadet i Søet:

„Mandag (d. 8. ds.) mødte en japanesisk Flaade, som eskorterede Transportflibe, paa Vejen til Chemulpo den russiske Kanonbaad „Korietz“, idet den kom ud af Havnen. „Korietz“ indtog en Angrebsstilling mod de japanesiske Skibe og skød paa de japanesiske Torpedobaade. Disse affaldt to Torpedoer, men uden Virkning, og „Korietz“ vendte tilbage til sin Ankerplads i Havnen.“

Tiligt Tirsdag Morgen (9. ds.) opfordrede Admiral Urit, som kommanderede den japanesiske Flaade, officielt de russiske Krigsskibe til at forlade Chemulpo før Middag. Admiralen tilføjede, at hvis hans Kraa ikke blev efterkommet, vilde han blive nødt til at angribe dem i Havnen. De to russiske Krigsskibe forlod Havnen omkring Kl. 11.30 Formiddag, og en Kamp udband sig ud for de polynesiske Øer.

Hemimod Aften fant den russiske Artyber „Varyag“, og omkring Kl. 4 i Dag Morges den 10. blev det meldt, at „Korietz“ ogsaa var sunket; den blev sprængt i Luften. De samtne Skibes Officerer og Mand søgte Tilflugt paa den franske Artyber „Pascal“. Der var intet Mandefald paa Japaneernes Side.

Herrer paa Hævet.

Totio, 10. Febr. — Søtindige Folk siger, at Japans Bebrift ved Port Arthur og Admirals Doges for-

standige Disposition af sin Flaade har givet Japaneerne Herredømmet over Havet mellem Port Arthur og Yalu Floden under nærværende Krig. Det betragtes som en Ting af største Betydning, at det aabner Vejen for Landfættelsen af store japanesiske Troppemasser langt op ad Koreas Vestkyst, ja selv til den manchuriske Side af Yalu Floden.

Japan er om fig.

Eanna, Ga., 10. Febr. — En hel Del amerikanske Kanoner og Ingeniører, hvis Tjenestetid i De forenede States Flaade er udløbet, er afrejst til Japan. Afrejsen har i Stillehed foregaaet i flere Uger, og Japan har saaledes sitret sig nogle af de dygtigste Kanoner i Verden.

Obic. Rec. Her. giver følgende statistiske Oversigt over Ruslands og Japans første Sammenstød:

Sted — Port Arthur; russiske Skibe engageret — 8; japanesiske Skibe engageret — 16; russiske Skibe ødelagte — 2; russiske Skibe ubegygtgjorte — 3; japanesiske Skibe ubegygtgjorte — 9; russiske faldne i Slaget — 10; saarede — 46; Japaneere faldne — 0; saarede — 0.

Japaneerne vandt en fuldstændig Sejr, og saa fejlede deres Flaade kort fra Port Arthur. Hvor den fejlede hen, er utændt.

Japaneerne holder nu Koreas Hovedstad Seoul. De har sprængt en vigtig russisk Jernbanebro i Manchuriet i Luften og taget 2,000 Fanger. Der er ogsaa et Rygte, som siger, at Japan fremdeles har taget et russisk Krigsskib og 7 andre Skibe.

United States erklærer sig tillige med England og Tyskland neutralt, men paa samme Tid hævder de, at Rusland og Japan maa faas, saa meget de lyst, men Krigen mellem dem skal ingen Jndflydelse have paa Kinas Integritet, og Rusland skal tilholde at gøre, hvad det har lovet med Henføn til at træffe sine Tropper fra Manchuriet. Det synes Rusland ikke om — men Japan! Det er et Sideblik til, at U. S. midt under Spændingen sluttede Handelskontrakt med Kina og derved gennem anerkendte dette som suveræn Magt i Manchuriet.

Fra Branden i Baltimore.

Det vil interessere at se følgende Resultater fra den umaadelige Brand:

Antageligt Tab	—	\$150,000,000
Antal „blocks“ nedbrændte	—	80
Antal Bygninger brændte	—	2,500
Areale i Acres	—	140
Gjere udbrændte	—	7,000
Banker brændte	—	3
Hoteller brændte	—	4
Bladkontorer brændte	—	5
Telegrafkontorer	—	2
Assurancefum involveret	—	30,000,000
Antal Kompagnier	—	129
Gjorte Arbejdsløse	—	50,000
Timer, Branden varede	—	32
Politimænd paa Vagt	—	1,100
Militia Regiment	—	2
Slutningsmaktner	—	70
Fra andre Byer	—	35

Kun et Menneske omtom, nogle Blade siger ingen. Baltimore mener at kunne hjælpe sig selv. Den vil snart, efter hvad det ser ud til, atter rejse sig af sin Aske, skønnere, end den var før.

Døvhed kan ikke helbredes

Det lokale Vidier, da de ikke kan naa den angrebne Del af Øret. Der er kun en Waade at furees Døvhed, og det er ved konstitutionelle Midler. Døvhed forarsaget ved en betændt Tilstand af Slimhinden i det indre Øre. Naar dette Øre bliver inflameret, vorder de en væsentlig Del af Øret ødelagt, og naar det bliver helt tørt, er Døvhed fast, og med mindre Betændelsen kan fjernes, og dette Øre gjenføres sin normale Tilstand, vil Døvheden være ubrugelig for alle. Vi vil give et hundrede Dollars for enhver Tilfælde af Døvhed (forarsaget af Aarsagen), som ikke kan fjernes med Hall's Catarrh Cure. Pris eller Giffelt.

Dansk Hjælp til de brandlidte i Aalesund.

Med Tilslutning fra Folketingets Finanssubvalg's Side sendte Krigsministeriet med Dampfliben „Gimbria“ Mandag Aften den 25. Jan. til Aalesund: 440 Pyramidestole, 40 Døckerste Tølle, 60 Ammunitionsskote, 5000 Madratsbaare, 5000 Hovedpølser, 5000 Tæpper, 250 Tilmandsstogebælder, 20,000 Pbd. Tang til Stopping, 19,000 Pund Rugbrød.

60 bespændte Vogne var sat i Gang med Indladningen. En eller to Officerer af Krigsministeriets Embædsmand, 1 Underofficer og nogle Løjhusarbejdere medfølger til Hjælp ved Opstilling af Teltene. Det største Krigsministerium blev underrettet telegrafisk om de truene Foranstaltninger.

Den danske Landmandsbank har stillet 5000 Kr. til Finansministeriets Raadighed til Lindring af Nødsituationen.

Med D. S. D. S. Damp „Gimbria“ afgit videre til Aalesund 300 Sække Hvedemel, 700 Sække Rugmel, 10,000 Pbd. Stenrogget, 35 Ddr. Otsel, 40 Kasser præserveret Kød, 10 Ddr. Fløst, 16 Ddr. islandsk Lammekød, et stort Parti forskellige Trøjer og Udstøj til Mand, Kvinder og Børn, 4000 Pund Margariner.

Paa Krigsministerens Foranstaltning afgit med „Gimbria“ ogsaa to Militærklæder, nemlig Korpsklæde Grønland og Korpsklæde Alendrud.

Den danske Generalkonsul Amundsen i Kristiania har sammen med Grosferer Thyggesen og Formanden for den danske Forening sat sig i Spidsen for en Indsamling blandt de derboende Danke til Fordel for de brandlidte i Aalesund.

Danske Komiteer.

En Komite til Indsamling til de brandlidte i Aalesund har dannet sig med Hds. Igl. Højhed Kronprinsessen Louise som Præsident, Lensgreve M. Krag-Juel-Vind-Juel som 1. Vicepræsident og Statsraad Franz Th. Adolph, og Kasserer, Grosferer Carl Nordstrand.

Dr. Igl. Højhed Kronprinsessen og Kronprinsessen af Danmark har stantet 500 Kr. til de brandlidte.

I Dønsje er med Borgmester Dithmer som Formand og Vanddi- rektor Raffenberg som Kasserer dannet en Komite til Indsamling til de brandlidte i Aalesund.

Burmeister & Wein i København har gennem Konsul Grieg i Bergen sendt 1000 Kr. til de brandlidte.

Efter hvad „Nydlandsposten“ erfarer, er der i Aarhus fra Handelsstanden gjort Strid til Dannelsen af en Komite til Indsamling af Bidrag til de brandlidte i Aalesund. Komiteen vil være dannet en af de første Dage.

Aarhus Musikforening giver en af de nærmeste Dage en stor koncert paa Teatret til Fordel for de brandlidte.

Endnu kan man ikke, skriver „Ar. Dbl.“, overste Brandens Indvirkning paa Pengeforholdene. Men den nøgne Virkelighed paa Stedet viser, at Folk, som for nogle Dage siden var velhabende, nu maa tage til Tælle med, hvad godvillige Mennesker kan hjælpe dem med. Og et Firma, som ejede Millioner, er helt ruineret.

„Den almindelige Brantastie“ i Kristiania maa efter al Sandfærlighed paalægge sine Interessenter en ekstraordinær Brandstat for at kunne spare sine Forpligtelser i Anledning af Ulykken.

Gennem R. B. er hverligere indløbet følgende Telegram.

Det franske Deputeretstammer vedtog med Aklamation at udtrykke Frankrigs Sympathi for det norske Folk i Anledning af Katastrofen i Aalesund.

Sidste Nyt fra Krigen.

Japan lider ogsaa.

Lige før Bladet gaar i Pressen, tomer den Ulykke, at Japans Sejr ved Port Arthur ikke skal være saa afgørende som først berettet. Af fire Torpedobaade, som løb ind i Havnen og ødelagde de russiske Skibe, skal de tre være suntne og deres Besætning omtommen med dem.

Der fortælles om nok et Søslag ud for Port Arthur, hvor flere russiske Skibe skal være tagne eller ødelagte, men Rygtet er ikke stadfæstet.

Beretningen om Ødelæggelsen af Broen i Manchuriet er stadfæstet, og Virkningen er i høet Fald en foreløbig Standsning af Kommunikationen.

Vedlig Tshob.

New York, 9. Febr. — Det milde Vejr, som herlede Søndag den 7. Febr. fik Jnen til at dride ned saa langt som til Lordsville, hvor den hobe sig op til en Højde af 25 Fod. Folk, som bor nær Floden, er flygtet væk af Frygt for Oversvømmelse.

Saa siger Hr. Andreas Otosen, der efter tolv Aars Ridsler blev helbredet ved Brugen af Dr. Peter's Kurir. Han skriver i et Brev, dateret den 17. Januar 1903:

„Bloomerfield, N. Dak. Dr. Peter's Fabrike, Chicago, Ill. Jeg kommer altid til at forblive Deres taknemmelige Ven. I over tolv Aar led jeg af en frygtelig Mavehvidme. Jeg forsøgte næsten alle, men til ingen Nytte. En Dag saa jeg en Artikel i vort Kirkeblad om Deres Kurir. Den gav mig Haab, og jeg bestemte mig for at fortsætte den. Da jeg havde brugt omtrent Halvparten af Kassen, søkte jeg mig meget svag og begyndte at tænke, at jeg blev værre og værre, men jeg blev ved at tage den, og da jeg havde brugt op Resten af Medicinen, fandt jeg, at min Mavehvidme var forsvunden, og det synes som en Drøm, at jeg nogen Sinde har haft den. Nu kan jeg spise hvad det er med Velværet, og jeg ligger heller ikke nogen Ubehageligheder efterpaa. Med venlig Hilsen.“

Behag at erindre, at Dr. Peter's Kurir ikke er nogen Apothekermedicin. Den sælges af Lokalagenten eller paa Stedet, hvor ingen saadan findes, til Forbrugeren direkte af Fabrikanten, Dr. Peter's Fabrike, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Fordelagtigt Tilbud.

„Danskereen“ og „Norden“ for \$1.50.

Alle vore Abonnenter, som indsender Betaling for „Danstereen“ til Dato og et Aar i Forud, kan faa det prægtige, fine og elegante illustr. Familienblad „Norden“ frit i et Aar. De af vore Abonnenter, som har betalt i Forud, kan ogsaa faa „Norden“ frit ved at indsende \$1.50, for hvilket Beløb „Danstereen“ til deres Adresse tvitters et Aar frem. Husk, at dette Tilbud gælder kun for en kort Tid, da „Norden's“ Rettopris snart vil blive forhøjet til \$1.00 pr. Aargang. Bestillinger med indbetalt Beløb maa derfor være os i Hænde jensef 1. Martz d. A.